Macelariu.

D. u. s.

Iacob Bologa m. p., Dr. Nicolau Olariu m. p.,
președinte, notariul adunării.

Precetit și autenticat.

Comisiunea verificătoare.

Sibiu în 15/27 Ianuarie 1885.

Iacob Bologa m/p., E. Macelariu m/p., Dr. N. Olariu m/p.,
președinte, membru al comis. verif.

### Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Brașov, 9 Ianuarie v. 1885. Dnule Redactor! Între multe amaruri, cari suntem necesitați ale înghiți, tot ne este dat a ne mai bucura câte odată de câte o considerare a individualității noastre naționale confesionale.

Causa pentru care a scris corespondentul nostru este sântă și domnul Gabor desvo-ltă pare-mi-se escos de zel pentru maghiarisare în țeara Oltului.

Lăsăm cestiunea deschisă și vom reveni.

Red.

## Varietăți.

\* (Cas de moarte). **Zacharia Pop**, învățătoriu, după o suferință îndelungată și împărțășirea cu Sf. taine a adormit în Domnul Duminecă în 13/25 Ianuarie 1885 în al 51-lea an al etății sale, și al 30-lea an al serviciului învățătoresc.

Despre această ireparabilă pierdere încunoștințează pe toți amicii repausatului adenc intristata sa soție Ana Z. Pop născ. Popoviciu, jalnicii sei fii Romul și Virgil, teologi, fiica Maria mărit. Iosif Macsimilian, ginerile seu Ios. Macsimilian învățătoriu, frații Bucur și Stefan comercianți, cumnații Dr. Nicolau Pop profesor și conrector gimn. și Iosif Comanescu preot, cumnate e Paulina Dr. N. Pop, Elena Ios. Comanescu, Susana B. Popoviciu și Charlota St. Popoviciu în numele lor precum și în numele nepoților, nepoatelor și tuturor consăngenilor defunctului.

Rămășițele pământești se vor ridica din casele lui proprii în 15/27 Ianuarie 1885 la 12<sup>1/2</sup> oare p. m. și se vor depune spre eternă odichnă în cimiterul bisericeii gr. or. din loc.

În regretatul comunitatea noastră ortodocsă locală a pierdut o persoană fidelă chemărei sale, energică până la abnegațiune și deamnă de toată stima.

Din ședința comitetului protopresbiteral ținută în Ilia la 10 Ianuarie 1885.

Alecsiu Olariu, Parteniu Crișan,
președinte. not. comit.

Nr. 253,

[975] 2—3

#### CONCURS.

Pe baza statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5 și a instrucțiunii votate de sinodul archidiececan la 13/25 Aprilie 1877 Nr. 191 §. 7, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Mediașului.

Fiitorul protopresbiter ca atare va fi totodată și paroh în locul central al tractului Mediaș ocupând parochia de clasa III.

Emolumentele împreunate cu acest post protopresbiteral sunt: